
令和 4（2022）年 2 月 

災害時の要援護者名簿に記載されている方，ご家族の方へ  

災害時 地域支え合い【要援護者登録票】ご提出のお願い 
 

 

近年多発する自然災害において、高齢者や障害者等いわゆる「災害時要援護者」の被災が

多い状況から、「災害時要援護者」に対する支援等の対策が喫緊の課題となっております。 

 

緑園６丁目自治会は、泉区役所と要援護者に関する個人情報の取扱いに関する協定（情報

共有方式）を締結し、「災害時要援護者名簿」を区役所からお預かりしております。 

当然、これら個人情報の管理・取扱いに当っては、当委員会委員は全員、区役所による

｢個人情報保護｣に関する講習を受け、かつ、管理者、取扱者の名簿を区役所へ提出してお

ります。 

 

防災の基本は自助と共助と考え、皆さまには災害時を想定した備えを、自治会としては，

地域での支え合い（共助）として当委員会を設けております。 

 

当委員会は突発的な自然災害時での皆さまの見守り・救援等のより配慮の行き届いた支援

に結び付け、一方要援護者はご自分の情報を登録し、ご自分のことを知ってもらう「要援

護者登録票」へのご提出をお願いすることとしております。  

 

もちろん、自治会独自のこの「要援護者登録票」へのご記入は皆様のご判断で、できる範

囲の情報をご記入されることを希望しております。 

当登録票は、2 月 28 日（月）までに、この登録票をお届けした「地域支え合い活動委員」

がご自宅まで回収に伺いますので、ご記入の程、よろしくお願い申し上げます。 

以 上 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


